
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

от 28.11. 2017  № 496/42-5  

г. Жуковка 

 

 

 

  О назначении публичных слушаний  

в  Троснянском сельском  поселении 

Жуковского района Брянской области 

 

 

    В соответствии со ст.14, 15, 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Градостроительным Кодексом Российской Федерации, ст. 9.3, 16 Устава Жуковского 

муниципального района, Положением о публичных слушаниях в Жуковском 

муниципальном районе, 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Провести  публичные слушания  7.12.2017 года в 12-00 в здании ОСП 

«Троснянский сельский дом культуры» по адресу: Брянская область, Жуковский район, 

н.п.Тросна, ул.Изотова, д. 54, по следующим вопросам: 

-  обсуждение проекта решения Жуковского районного Совета народных депутатов 

«О внесении изменений в  Правила землепользования и застройки  Троснянского 

сельского поселения Жуковского района Брянской области» (приложение 1); 

- о предоставлении  разрешения на условно-разрешенный вид использования  
«одноквартирные блокированные жилые дома от 1 до 3 этажей (включая мансардный 

этаж) с придомовыми участками» земельного  участка общей площадью 800 кв.м с 

кадастровым номером 32:08::0120201:196, расположенного в зоне Ж-2 «Зона малоэтажной  

многоквартирной  жилой застройки (до 3-х этажей включительно)» по адресу: Брянская 

область, Жуковский район, Троснянское сельское поселение, д. Поляковка, ул. 

Партизанская, уч. 47/1. 

 

2.Утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний в составе: 

 

Шуравко В.М. – глава Жуковского района, председатель оргкомитета;  

Латышев В.В. – заместитель председателя Жуковского районного Совета народных 

депутатов; 



3 

 

Сандрыкин А.В. - председатель постоянного  комитета по вопросам                          
промышленности, строительства, транспорта, связи, сферы  обслуживания,  

предпринимательству, аграрной политике и   природопользованию ;             

Наумова Т.В.  – начальник организационного отдела аппарата Жуковского 

районного Совета народных депутатов; 

Сидоров Н. А.  – председатель районного общества пенсионеров(по согласованию);  

Воронин О.А. – заместитель главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения; 

Морозова Т.Ю.- начальник отдела земельных и имущественных отношений 

администрации района; 

Кротова Т.В.—начальник отдела архитектуры и градостроительства 

администрации района; 

Селифонтова Е.С.- Глава  Троснянской  сельской администрации (по 

согласованию);  

 

 3. Утвердить Порядок  учета предложений и проведения публичных слушаний по 

вопросам, указанным в пункте 1 настоящего решения  (приложение 2). 

 

    4. Опубликовать  настоящее решение в установленном  порядке 

 

  

 

Глава Жуковского района                                                                  В.М.Шуравко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           Приложение 1 

                                                                      к решению Жуковского районного 



3 

 

 Совета народных депутатов 

                                                                      от  28.11.2017 № 496/42-5 

 

                                

 

                                                                                             Проект 

        

 

 

 

от_____________№_______   

г. Жуковка 

 

 

 

О внесении изменений Правила 

землепользования и застройки  Троснянского  

сельского поселения Жуковского муниципального  

района  Брянской области 

 

   

В соответствии  с  Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 9.3 Устава Жуковского муниципального района, в целях 

приведения в соответствие с действующим законодательством, 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Правила землепользования  и застройки Троснянского сельского 

поселения, утвержденные решением Троснянского сельского Совета народных депутатов  

от 21.09.2012 г. № 150/36-2 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

Троснянского сельского поселения  Жуковского муниципального района Брянской 

области » (в редакции решений от 10.06.2013 г. №184/45-2, от 29.08.2014 г. № 249/64-2, от 

11.12.2014 г. № 38/7-3) следующие изменения: 

 

1.1. В статье 12.6. Зоны транспортной и инженерной инфраструктуры : 

 

1.1.1. Дополнить раздел «Индекс зоны И 1.Зона инженерной инфраструктуры, 

коридоры инженерных сетей» тексом следующего содержания: 

 

«а) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков, в том числе их площадь. 

 Размеры земельных участков для очистных сооружений канализации следует принимать 

не более: 

производительностью до 0,7 м3/сут. - 0,5 га; 

производительностью свыше 0,7 до 17 м3/сут. – 4 га; 

производительностью свыше 17 до 40 м3/сут. – 6 га; 

     Размеры земельных участков очистных сооружений локальных систем канализации 

следует принимать в зависимости от грунтовых условий и количества сточных вод, но не 

более 0,25 га. 



3 

 

   Ориентировочные размеры земельных участков для внутриквартальных 

канализационных насосных станций – 100 м2; 

   Размеры земельных участков котельных работающих на твердом топливе, 

теплопроизводительностью: 

до 5 Гкал/ч (МВт) – 0,7га; 

от 5 до 10 (от 6 до 12) Гкал/ч (МВт) – 1.0га; 

1.8 Размеры земельных участков котельных работающих на газомазутном топливе: 

до 5 Гкал/ч (МВт) – 0,7га; 

от 5 до 10 (от 6 до 12) Гкал/ч (МВт) – 1.0га; 

от 10 до 50 (от 12 до 58) Гкал/ч (МВт) – 1,5га; 

      Размеры земельных участков ГНС следует принимать по проекту в зависимости от их 

производительности производительностью, но не более: 

10 тыс. т/год – 6 га; 

20 тыс. т/год – 7 га; 

б) Минимальные отступы зданий, строений и сооружений от границ земельных 

участков.  

     Расстояния по горизонтали (в свету) от ближайших подземных инженерных сетей до  

фундаментов зданий и сооружений: 

от водопроводов и напорных канализаций – 5м; 

от самотечной канализации (бытовой и дождевой) – 3м; 

от дренажных сетей – 3м; 

от сопутствующих дренажных сетей – 0,4м; 

от теплопроводных сетей: 

от наружной стенки канала, тоннеля -2м; 

от оболочки бесканальной прокладки – 5м; 

от каналов, коммуникационных тоннелей – 2м; 

от наружных пневмо-мусоропроводов – 2м 

Все указанные расстояния допускается уменьшать при выполнении соответствующих 

технических мероприятий, обеспечивающих требования безопасности и надежности и их 

согласовании с эксплуатирующей организацией.  

    Минимальные расстояния в свету от надземных  газопроводов до зданий котельных, 

производственных предприятий  категорий А и Б: 

от газопроводов давлением до 0,1 МПа – 5м; 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа – 5м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа – 5м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

10м; 

   Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до зданий котельных, 

производственных предприятий  категорий  В1-В4, Г и Д: 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

5м; 

    Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до жилых, 

общественных, административных, бытовых зданий степеней огнестойкости I-III и 

конструктивной пожарной опасности классов С0, С1: 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа – 5м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

10м; 

    Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до жилых, 

общественных, административных, бытовых зданий степеней огнестойкости  IV и 

конструктивной пожарной опасности классов С2, С3: 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа – 5м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа – 5м; 



3 

 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

10м; 

     Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до открытых наземных 

(надземных) складов: 

легковоспламеняющихся жидкостей: 

от газопроводов давлением до 0,1 МПа до складов вместимостью менее 300 до 2000 м3 – 

12-30м; 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа до складов вместимостью менее 300 до 2000 

м3 – 12-30м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа до складов вместимостью менее 300 до 2000 

м3 – 12-30м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) до 

складов вместимостью менее 300 до 2000 м3 – 12-30м; 

     Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до открытых наземных 

(надземных) складов: 

горючих жидкостей: 

от газопроводов давлением до 0,1 МПа до складов вместимостью менее 1500 до 10000 м3 

– 10-30м; 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа до складов вместимостью менее 1500 до 

10000 м3 – 10-30м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа до складов вместимостью менее 1500 до 

10000 м3 – 10-30м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) до 

складов вместимостью менее 1500 до 10000 м3 – 10-30м; 

При подземном хранении легковоспламеняющихся или горючих жидкостей расстояния, 

для закрытых складов, разрешается сокращать до 50%. 

     Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до закрытых наземных 

(надземных) складов легковоспламеняющихся и горючих жидкостей: 

от газопроводов давлением до 0,1 МПа – 10м; 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа – 10м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа – 10м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

10м; 

     Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до железнодорожных 

путей: 

от газопроводов давлением до 0,1 МПа – 3м; 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа – 3м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа – 3м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ)  свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

3м; 

      Минимальные  расстояния в свету от надземных  газопроводов до  автодороги (от 

бордюрного камня, внешней бровки кювета или подошвы насыпи дороги): 

от газопроводов давлением до 0,1 МПа – 1,5м; 

от газопроводов давлением св. 0,1 до 0,3 МПа – 1,5м; 

от газопроводов давлением св. 0,3 до 0,6 МПа – 1,5м; 

от газопроводов давлением св. 0,6 до 1,2 МПа (природный газ свыше 0,6 до 1,6 (СУГ) – 

1,5м; 

     Расстояния от мест с массовым пребыванием людей (стадионы, торговые центры, 

театры, школы, детские сады и ясли, больницы, санатории, дома отдыха и т.п.) до 

газопроводов в зависимости от давления  устанавливают соответственно 5; 10; 15; 20 м. 

Расстояния до газопровода или до его опоры в стесненных условиях на отдельных 

участках трассы допускается уменьшать при условии выполнения специальных 



3 

 

компенсирующих мероприятий. 

Расстояние от газопроводов до ближайших деревьев должно быть не менее высоты 

деревьев на весь срок эксплуатации газопровода. 

    Расстояние от внутриквартальной канализационной насосной  станции до жилых и 

общественных зданий – 20м 

    Расходные склады для хранения сильнодействующих ядовитых веществ 

расположенные на площадке водопроводных сооружений следует размещать от зданий и 

сооружений (не относящихся к складскому хозяйству) с постоянным пребыванием людей 

и от водоемов и водотоков на расстоянии не менее 30 м 

    Расстояния в свету от отдельно стоящих ГРП, ГРПБ, ГРПШ до зданий и сооружений: 

давление газа на вводе в ГРП, ГРПБ, ГРПШ : 

до 0,6МПа – 10м; 

св.0,6МПа – 15м 

    Расстояние от трансформаторных подстанций напряжением 10(6)-20 кВ до окон жилых 

домов и общественных зданий следует принимать не менее 10 м, а до зданий лечебно-

профилактических учреждений – не менее 15 м. 

    Отступ строений от красной линии улицы в районе существующей застройки – в 

соответствии со сложившейся ситуацией; в районе новой застройки – не менее 5 метров. 

     Отступ строений от границы земельного участка в район существующей застройки – в 

соответствии со сложившейся ситуацией, в районе новой застройки - не менее 3 метров. 

Расстояние между жилыми и общественными зданиями следует принимать на основе 

расчетов инсоляции и освещенности, а также в соответствии с противопожарными 

требованиями. 

При строительстве в существующей застройке минимальные отступы зданий, строений, 

сооружений от границы земельного участка, совпадающей с красной линией, 

обозначающей границу территорий общего пользования, допускается уменьшать с учетом 

сложившейся застройки при условии согласования с органами местного самоуправления; 

в) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений. 

     Максимальное количество этажей зданий и сооружений, необходимых для 

эксплуатации трубопроводов – 1;  

г) Максимальный процент застройки в границах земельного участка. 

    Максимальный процент застройки – 50%». 

 

 

1.2.  В  статье 12.7. Зона сельскохозяйственного использования: 

 

1.2.1. Дополнить раздел «Индекс зоны СХ1 «Зона земель 

сельскохозяйственных угодий и объектов сельхозназначения» текстом следующего 

содержания: 

«Условно разрешенные виды использования не подлежат установлению». 

 

1.3. В статье 12.8. Природно-рекреационные зоны: 

 

1.3.1. Дополнить  раздел «Индекс  зоны В-1 «Зона акваторий» текстом 

следующего содержания: 

«Вспомогательные виды разрешенного использования: 

 -природно-познавательный туризм. 

Условно разрешенные виды: 

-Охота и рыбалка; 

-Причалы для маломерных судов». 

 



3 

 

1.3.2. Дополнить раздел «Индекс зоны Р-0 «Зона природных территорий с 

особым режимом использования» текстом следующего содержания: 

«Градостроительные регламенты для данной зоны не  подлежат установлению». 

 

1.4. В статье 12.9. Зоны специального назначения: 

 

1.4.1. Изменить в разделе «Индекс зоны  СН2 «Зона водозаборных сооружений»   в 

столбце 1 строки 2 «Тип регламента» слово   «разрешенные» на слово  «основные».    

 

1.4.2. Дополнить раздел «Индекс зоны  СН2 «Зона водозаборных сооружений»     

  текстом следующего содержания: 

«Условно разрешенные виды использования не подлежат установлению. 

 Градостроительные регламенты для данной зоны не  подлежат установлению». 

 

1.4.3 Дополнить  раздел «Индекс зоны  СН4 «Зона зелёных насаждений специального 

назначения (санитарно-защитные зоны)» текстом следующего содержания: 

«а) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков, в том числе их площадь. 

Предприятия торговли: 

до 250 м2 торговой площади – 0,08га на 100 м2 торговой площади; 

от 250 до 650 м2 торговой площади – 0,08-0,06га на 100 м2 торговой площади; 

от 650 до 1500 м2 торговой площади – 0,06-0,04га на 100 м2 торговой площади; 

от 1500 до 3500 м2 торговой площади – 0,04-0,02 га на 100 м2 торговой площади; 

свыше 3500 м2 торговой площади – 0,02 га на 100 м2 торговой площади 

Предприятия общественного питания: 

Размеры земельных участков для предприятий общественного питания: 

- до 50 мест – 0,2-0,25 га; 

- от 50 до 150 мест – 0,15-0,2 га; 

- свыше 150 мест – 0,1 га 

Ориентировочная площадь земельного участка для автопавильонов на 10 пасс. –    

  0,08га; 

Ориентировочная площадь земельного участка для  

автопавильонов на 20 пасс. – 0,10га; 

Ориентировочная площадь земельного участка для пассажирской автостанции 

(ПАС) вместимостью 10 чел. – 0,45га; 

Ориентировочная площадь земельного участка для ПАС вместимостью 25 чел. – 0,65га; 

Размеры земельных участков для предприятий бытового обслуживания малой  мощности 

централизованного выполнения заказов: - 0,5-1,2 га на объект. 

б)Минимальные отступы зданий, строений и сооружений от границ 

земельных участков. 

Минимальное расстояние от границ  участка до: 

- основного строения  - 3 метра;  

- прочих построек - 1 м. 

Расстояние между зданиями и объектами капитального строительства следует принимать 

на основе расчетов инсоляции и освещенности, а также в соответствии с 

противопожарными требованиями. 

        в)Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 

сооружений. 

Максимальное количество этажей – 2; 

       г) Максимальный процент застройки в границах земельного участка. 

    Процент застройки – 50%». 

 



3 

 

Приложение 2  

к решению Жуковского районного 

Совета народных депутатов 

от  28.11.2017  № 496/42-5  

                                                                              
ПОРЯДОК 

учета предложений и проведения публичных слушаний, а также Порядок участия 

граждан  в его обсуждении 

 

 

Публичные слушания в  Троснянском сельском поселении состоятся 7 декабря 

2017 года в 12-00 ч. в здании ОСП «Троснянский сельский дом культуры» по адресу: 

Брянская область, Жуковский район, н.п.Тросна, ул.Изотова,д.54. Принять участие в 

публичных слушаниях имеет право каждый житель Троснянского сельского поселения 

Жуковского района Брянской области, достигший 18 лет. 

Председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний доводит до 

сведения граждан Порядок учета предложений и проведения публичных слушаний по 

указанным решениям,  а также порядок участия граждан  в его обсуждении. 

Предложения и рекомендации по вопросам, вынесенным на публичные слушания, 

необходимо подать в оргкомитет по адресу: город Жуковка, ул. Октябрьская, д.1, кабинет 

№ 309 в рабочие дни (понедельник-пятница) с 9.00 до 17.00, письменно или позвонить по 

телефону 3-32-92.  

Оргкомитет осуществляет прием предложений и рекомендаций от граждан со дня 

опубликования настоящего Порядка по 07.12.2017 года включительно. 

Предложения и рекомендации по вопросу публичных слушаний должны содержать 

конкретные предложения и должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, 

имени, отчества, сведений об адресе, а предложения и рекомендации юридических лиц 

должны содержать информацию о полном наименовании юридического лица и его 

местонахождении. 

Выступать на публичных слушаниях могут только те граждане, которые внесли 

письменные предложения по вопросу публичных слушаний. Участниками публичных 

слушаний без права выступления могут быть любые жители Жуковского района, 

зарегистрированные в установленном порядке. Они могут задавать вопросы и участвовать 

в голосовании по вопросу публичных слушаний. 

Регистрация участников публичных слушаний начинается не позднее, чем за один  

час до начала публичных слушаний. При этом необходимо предъявить паспорт или иной 

документ, удостоверяющий личность. 

В день проведения публичных слушаний председательствующий открывает 

публичные слушания и предоставляет слово лицам, уполномоченным районным Советом 

народных депутатов, затем заслушивается проект рассматриваемого вопроса, после чего 

председательствующий предоставляет время для выступления лицам, представившим в 

оргкомитет письменные предложения по вопросу публичных слушаний. После этого 

председательствующий предоставляет слово экспертам для оглашения заключения по 

представленным предложениям. Председательствующий, в свою очередь, дает 

возможность участникам слушаний задать уточняющие вопросы лицам, представившим 

предложения по вопросу публичных слушаний, докладчикам и экспертам. 

Лица, представившие свои предложения и рекомендации по вопросу публичных 

слушаний, в ходе обсуждения вправе снять свои предложения и рекомендации. 

По каждому представленному предложению по вопросу публичных слушаний 

большинством голосов участников публичных слушаний принимается одно из решений: 

- рекомендовать Жуковскому районному Совету народных депутатов учесть 

указанное предложение при принятии решения; 



3 

 

- не рекомендовать Жуковскому районному Совету народных депутатов учесть 

указанное предложение при принятии решения. 

По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается 

итоговый документ (большинством голосов от числа лиц, принявших участие в 

публичных слушаниях), в котором будут содержаться все предложения и принятое по ним 

решение. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


